Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE – VEREADOR ROBERTO RANGEL
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27) 3256-9492

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: vereador@robertorangel.com.br – Site: www.cma.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2021

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro

no artigo 102, parágrafo único combinado com artigo 106, inciso II do Regimento Interno, que tomem

as devidas providências para adequarem por completo às normas técnicas que culminaram na mudança

no trânsito do município de Aracruz.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, vez que é de conhecimento notório que o trânsito no Município

de Aracruz sofreu significativas mudanças, tornando determinadas vias mão única, criação de ciclovias

dentre outras.

Contudo, apesar das incontáveis mudanças ocasionadas, imperioso salientar que, s.m.j, alguns

requisitos originariamente previstos, não foram cumpridos. Um deles é criação de passagem de quem

se desloca do fórum desta Cidade para o Centro.

Hoje, para os que desejam sair da Rua Ozório da Silva Rocha e se deslocam até a Avenida Coronel

Venâncio Flores, necessitam trafegar pela Rua Professor Lobo – hoje sentido único. Entretando, salvo

melhor juízo, uma das condicionantes previstas, era a criação de uma via exatamente de fronte a Rua

Ozório Silva, ainda que fosse necessária desapropriação.

Assim, com o fito de proporcionar melhor trafegabilidade nas ruas do Município, e em especial na

localidade supracitada, lanço mão da presente indicação para questionar a Vossa Senhoria, por

intermédio da Secretaria responsável, a previsão de início da mencionada via.

Diante do todo exposto, pugna-se que seja referendada a indicação pela Mesa Diretora desta Casa de

Leis, e por fim, que seja a presente indicação remetida ao Poder Executivo para adotar as medidas

cabíveis.

Aracruz, 15 de dezembro de 2021.

Roberto Rangel

Vereador PODEMOS

mailto:vereador@robertorangel.com.br
http://www.cma.es.gov.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE – VEREADOR ROBERTO RANGEL
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27) 3256-9492

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: vereador@robertorangel.com.br – Site: www.cma.es.gov.br

mailto:vereador@robertorangel.com.br
http://www.cma.es.gov.br/